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Verksamhetsberättelse 2024 
Under verksamhetsåret har föreningen deltagit i flera olika sammanhang. Nedan följer en redogörelse för 
några av årets händelser och aktiviteter. 
 
 
 
Nytt minimimått för gös 
Ålands fiskevårdsförening (ÅFV) deltog som remissinstans i ärendet om Fiskeribyråns förslag till 
reglering av gösfisket för åren 2025 och 2026. ÅFV stöder Fiskeribyråns förslag till höjt minimimått 
från 37 cm till 40 cm för fiske efter gös men tror att effekten blir försumbar om inte maskvidden vid 
nätfiske samtidigt höjs. I sammanhanget bör nämnas att minimimåttet för gös på finska sidan är 42 
cm och i Roslagen 45 cm. 
 
I följande stycke redogörs för delar av remissvaret som lämnades i slutet av februari.  
 
Utlåtande om Fiskeribyråns förslag till reglering av gösfiske 
Trots tidigare förändringar av regelverket präglas det åländska gösbeståndet av småväxta individer. 
Med nuvarande regelverk fångas gös som inte hunnit reproducera sig vilket sannolikt leder till en 
genetisk utarmning av beståndet. Att fiska bort snabbväxande individer innan de hinner leka är 
kontraproduktivt. Så väl gösbeståndet, yrkesfisket och fritidsfisket gynnas av ökad tillgång av större 
individer. En höjning av minimimåttet är ett steg i rätt riktning men för att ha någon reell effekt 
behöver det åtföljas av större maskvidd vid nätfiske. 

I ett utdrag ur ”Nyttjande- och vårdplan för Pargas-Nagu fiskeriområde” av Robin Ramstedt 
15.6.2021 styrks resonemanget att det höga fisketrycket mot snabbt växande individer lett till 
att gösens medellängd vid könsmognaden minskat. För att motarbeta denna utveckling och höja 
gösens medellängd vid könsmognaden höjdes år 2019 gösens minimimått till 42 cm. Fastän de 
nya minimimåtten trätt i kraft, fiskas det ännu i stor omfattning med 43-45 mm nätmaskor, 
vilket gör att en stor del av gösfångsterna underskrider minimimåttet. En snabbare övergång till 
ca 50 mm nätmaskor, skulle minska andelen små gösar i fångsterna (Lappalainen et al. 2021)"  

ÅFV stöder Fiskeribyråns förslag till höjt minimimått för fiske efter gös men tror att effekten blir 
försumbar om inte maskvidden vid nätfiske samtidigt höjs. Förslagsvis skulle 50-60 mm nätmaska 
(knutavstånd) kunna gälla på inre fjärdar såsom Ivarsfjärden och Lumparn med till dessa innanför 
liggande vattenområden. Där borde lokala regler med större maska kunna tillämpas utan att det 
kustnära sikfisket påverkas. 
 
 
 



 
 

  

Torpfjärden 
De tidigare årens fångstresultat av inpasserande abborrar till Torpfjärden överträffades med stor 
marginal. Vid tömningen av fällan i slutet av mars och början av april registrerades totalt 474 
abborrar på tre dygn. Nedan några bilder från tömningen den 1 april, då hela 227 abborrar noterades. 

            

 

 

 

 

 

  Lukas med håven full av fina abborrar   Nöjda åskådare vid rekordtömningen 

Vi hade fällan installerad från den 23 mars till den 1 maj. Under perioden passerade totalt 834 
abborrar vilket avsevärt överstiger tidigare års resultat som legat runt 145 stycken. Glädjande att 
flera årskullar fanns representerade då storlekarna varierat mellan 15-45cm. Uppenbarligen har 
öppnandet av fiskvägen haft önskad effekt på reproduktion av abborre i Torpfjärden. 

Ingen ökning av gädda har registrerats, hittills endast 5-6 individer per år. Det blir intressant att följa den 
utvecklingen framöver. Under perioden observerades 13 idar, vilket är betydligt färre än tidigare år. 
De låga vattentemperaturerna under våren kan möjligen ha påverkat detta resultat.  
 
Diagrammet nedan visar utvecklingen av abborrbeståndet under de tre senaste åren. Antalet fiskar 
visas med staplar på den vänstra skalan och vattentemperaturen med linjer på den högra skalan. 
Färgerna representerar de olika årtalen. 
 

 



 
 

  

 
 
Media 
Under april gjorde både Ålands Radio och TV och Ålandstidningen varsitt reportage vid fällan.  
Mer finns info finns att tillgå här: 
 
Ålands Radio 
https://alandsradio.ax › nyheter › abborrbestandet-okar-torpfjarden... 
 
Ålandstidningen 
https://www.alandstidningen.ax/nyheter/abborrarna-har-hittat-torpfjarden 
 
 
Våtmarken i Nabben 
I början av april noterades ett flertal gäddor i våtmarken. Lek förekom i hela 
området och under maj månad kunde ett positivt resultat konstateras. Gott om 
nya smågäddor fanns i hela våtmarken. Mot slutet av maj var tillrinningen låg 
varför munkbrunnen mot havet öppnades tidigare än normalt. Gäddungarna var 
då endast 3-5 cm men vi ska hoppas att de ändå fick en bra start på livet. 
 
Under 2025 kommer förbättringar av utloppsledning och fiskväg att utföras. 
Dimensionen på utloppsledningen kommer att ökas och förses med en fast 
ventil. Fiskvägen skall göras tätare så att fisk kan passera ut även vid låg 
vattenföring. I sammanhanget kan nämnas att gäddlek även förekom i 
Apalängens våtmark (Svibyån). 
   
 

 
 
 
Elfiske i Bäckängen, Svibyån och Korsbroströmmen
Fiskeribyrån beviljade inga elfisketillstånd för kontroll av eventuell havsöringsreproduktion. Det var 
olyckligt eftersom vattenföringen var bra under hösten 2023 med goda förutsättningar för lek. Hösten 
2024 höll vattendragen åter bra med vatten. En uppföljning av reproduktion behövs för beslut/planering 
av biotopvårdande åtgärder varför provfisken behöver göras i nämnda vattendrag under 2025. 
 

                     
Paf-ansökan 
Under hösten söktes verksamhetsbidrag på 800 euro för 2025 varav 500 euro beviljades. Ingen 
kioskvältare men ett välkommet tillskott för att minska administrativa kostnader så som 
bankavgifter hemsida mm. 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
Havsöringslek 
År 2017 påbörjade Ålands Fiskevårdsförening ett restaureringsprojekt i Bäckängens vattendrag med målet 
att skapa naturliga reproduktionsmöjligheter för havsöring. Projektet visade positiva resultat med flera år 
av lyckad reproduktion. Kommande torrsomrar och höstar med låg vattenföring medförde emellertid vissa 
motgångar. Under den senaste hösten fanns det dock återigen gott om vatten i vattendraget. 
 
I slutet av oktober togs flera ”dämmen” bort för att möjliggöra fri vandringsväg upp till Lemlandsvägen. 
För att hålla vattendraget framkomligt för fisk behöver denna åtgärd utföras årligen inför lekeperioden. 
 

          
Före         Efter  

 
Tre dagar efter rensningen hittades en rejäl 
lekgrop 1,5 km uppströms mynningen.  
 
Grusbädden där leken ägde rum är ett resultat av 
de biotopvårdande åtgärder som utfördes av 
föreningsmedlemmar 2017. 
 
Förhoppningsvis har lek skett även på andra 
platser i bäcken. 
 
 
 

 
 
Styrelsen tackar alla medlemmar för året som gått och hoppas på fortsatt stöd och engagemang 
under 2025. Kom gärna med idéer och uppslag för nya projekt! 
 
 
Mariehamn 2025-02-20 
 
Torsten Fredriksson 
Ordförande



 

 

 


